
D.R.S. n. 2904                  

 Assessorato  regionale  delle 
 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  

Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  63  del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) della legge
11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020,  n.  76  e  dall’art.  51,  comma  1,  del  decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  relativa
all’esecuzione dei lavori di “Interventi di manutenzione sugli scali di Stromboli (Ginostra e Scari) e
Panarea nel comune di Lipari (ME)”.

Codice Unico Progetto CUP: G67H21022190002

Codice Identificativo della Gara (CIG): 9352334E27

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Premesso che con il D.D.G. n. 2034 del 13 luglio 2022, è stato approvato in linea amministrativa il
progetto esecutivo degli  “Interventi di manutenzione sugli scali di Stromboli (Ginostra e Scari) e
Panarea nel comune di Lipari (ME)”,  Codice Unico del  Progetto (CUP):  G67H21022190002, del-
l’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta è pari a €uro 792.407,05, oneri della sicurezza non
soggetti al ribasso pari a €uro 30.861,26 per un importo complessivo dei lavori di €uro 823.268,31
quindi sotto soglia di rilevanza comunitaria;

che con decreto a contrarre n. 2141 del 28 luglio 2022, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infra-
strutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per l’ese-
cuzione dei lavori degli “Interventi di manutenzione sugli scali di Stromboli (Ginostra e Scari) e Pa-
narea nel comune di Lipari (ME)”, determinando di utilizzare la procedura negoziata senza previa
pubblicazione  di  bando  di  gara,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori,  prelevati
dall’elenco ditte di fiducia iscritte nell’albo degli operatori Economici della Regione Siciliana colle-
gato al Sistema Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.2 della leg-
ge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, pubbli-
cato sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 181 del 30 luglio
2021, utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, indicato dall’art. 97, com-
ma 2-bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di non discriminazio-
ne, parità di trattamento, rotazione degli inviti, proporzionalità e trasparenza;

che in data due settembre duemilaventidue (02/09/2022),  a seguito dell'espletamento della gara
d'appalto, è risultata aggiudicataria provvisoria  della procedura negoziata senza previa pubblica-
zione di bando di gara, Codice Identificativo della Gara (CIG): 9352334E27, la ditta Chiofalo Co-
struzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita
IVA: 01581620836,  PEC:  chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it,  che ha presentato un’offerta di
€uro 587.982,67 pari ad un ribasso del 25,7979% sull’importo a base d’asta di €uro 792.407,05
che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 30.861,26, porta ad un importo contrattuale
pari a €uro 618.843,93 (seicentodiciottomilaottocentoquarantatre/93 centesimi);

che con  decreto  n.  2503  del  7  settembre  2022,  del  Dirigente  del  Servizio  6  –  Infrastrutture

mailto:chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it
https://www.ediltecnico.it/wp-content/uploads/2021/05/semplificazioni_in-gazzetta.pdf
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, è
stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come rimessa dalla commissione di gara, con
verbale del 2 settembre 2022;

Dato  atto che con  il  richiamato  decreto  n.  2503  del  7  settembre  2022,  è  stata  attestata  ed
accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e, quindi, sulla scorta di
tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, all’aggiudicazione dei lavori nei confronti
dell’impresa  Chiofalo Costruzioni S.r.l.  con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San
Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836;

che si  è precisato che l’efficacia dell’aggiudicazione,  ai  sensi del  citato art.  32, comma 7,  era
subordinata alle procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, in corso di attivazione
contestualmente all’aggiudicazione provvisoria;

che il richiamato decreto n. 2503 del 7 settembre 2022, è stata pubblicato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di
pubblicazione della lettera invito e trasmesso alle ditte partecipanti alla gara d’appalto;

Precisato che la  documentazione  acquisita,  che  comprova il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale,  tecnico-professionale,  economico e finanziario,  per  quanto attiene l’impresa  Chiofalo
Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME),
partita IVA: 01581620836, è la seguente:
 Attestazione di Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici, numero 98150/7/00 rilasciata

da  Attesta  S.p.A.  in  data  18  gennaio  2022,  con  scadenza  di  validità  triennale  in  data  17
gennaio 2025 e scadenza di validità quinquennale in data 17 gennaio 2027;

 Certificato  dell’Anagrafe  delle  Sanzioni  Amministrative  Dipendenti  da  Reato  (ex art.  39  del
Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n.
313), relativo all’impresa Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 –
98044  San  Filippo  del  Mela  (ME),  partita  IVA:  01581620836,  Numero  Registro  Certificato
4974847/2022/R,  del  5  settembre  2022,  estratto  da  procedura  CERPA del  Ministero  della
Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della  Giustizia  del  11  febbraio  2004)  di  Chiofalo  Lorenzo.  Numero  Registro  Certificato
4992891/2022/R  del  6  settembre  2022,  estratto  da  procedura  CERPA del  Ministero  della
Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della  Giustizia  del  11  febbraio  2004)  di  Chiofalo  Massimo.  Numero  Registro  Certificato
4992892/2022/R  del  6  settembre  2022,  estratto  da  procedura  CERPA del  Ministero  della
Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della  Giustizia  del  11  febbraio  2004)  di  Chiofalo  Tindaro.  Numero  Registro  Certificato
4975080/2022/R  del  5  settembre  2022,  estratto  da  procedura  CERPA del  Ministero  della
Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della  Giustizia  del  11  febbraio  2004)  di  Chiofalo  Marco.  Numero  Registro  Certificato
4975082/2022/R  del  5  settembre  2022,  estratto  da  procedura  CERPA del  Ministero  della
Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della  Giustizia  del  11  febbraio  2004)  di  Chiofalo  Tindaro  Francesco.  Numero  Registro
Certificato 4975083/2022/R del 5 settembre 2022, estratto da procedura CERPA del Ministero
della Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

 Certificato del  Casellario  Giudiziale  (ex art.  39 del  Testo Unico approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 e Decreto del Dirigente del Ministero
della Giustizia del 11 febbraio 2004) di Strani Italo. Numero Registro Certificato 4975081/2022/



R del 5 settembre 2022, estratto da procedura CERPA del Ministero della Giustizia - Sistema
Informativo del Casellario;

 Documento n. P V6241731 della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Messina del 6 settembre 2022,  dal quale si  rileva che “Ai sensi della  normativa vigente in
materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica della ditta Chiofalo Costruzioni
S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA:
01581620836, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”;

 DURC On Line (DOL) numero protocollo  INPS_31776264,  rilasciato  dal  portale  INPS,  con
scadenza di validità al 18 ottobre 2022, a seguito dell’entrata in vigore a far data dal 1 luglio
2015, della nuova disciplina del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale
risulta  la  regolarità  contributiva,  dell’impresa  Chiofalo  Costruzioni  S.r.l.  con  sede  in  via
Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836 nei
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

 Esito verifica regolarità fiscale, effettuata ai fini di cui all’art. 80, comma 4 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 (disciplina previgente art. 38, comma 1, lett. g) del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163), sull'impresa Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala,
n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836, fornita a seguito della ri-
chiesta di verifica n. 7754025 del 7 settembre 2022, elaborata in data 8 settembre 2022;

 Estratto annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all’art. 213 del decreto legislativo
50/2006 (disciplina previgente art.  7  del decreto legislativo 163/2006),  datato 24 novembre
2021, relativo all’impresa Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 –
98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836, dal quale risulta la comunicazione
relativa alla variazione della Direzione Tecnica e annotazione relativa alla comunicazione da
parte del Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Palermo;

 White List, elenco prelevato dal sito istituzionale della Prefettura di Messina, relativo alle sezio-
ni III e V, relativo all’impresa Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n.
13  –  98044  San  Filippo  del  Mela  (ME),  partita  IVA:  01581620836,  con  scadenza  della
iscrizione al 2 dicembre 2022;

 Comunicazione di verifica degli obblighi di assunzione imposti dall'art. 17 della legge 18 marzo
1999, n. 68, relativo all’impresa Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala,
n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836, rilasciata dal Servizio XI
– Servizio  Centro  per  l'impiego di  Messina  e Villafranca Tirrena,  prot.  50720  del  19
settembre 2022;

DATO ATTO che, per effetto delle positive verifiche effettuate, l'aggiudicazione è divenuta effica-
ce, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50 in esito ai controlli
effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati
in sede di gara;

RITENUTO,  pertanto,  di  dichiarare  l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione di bando di gara  Codice  Identificativo della  Gara (CIG):  9352334E27,  per
l'esecuzione degli “Interventi di manutenzione sugli scali di Stromboli (Ginostra e Scari) e Panarea
nel comune di Lipari (ME)”, la ditta Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala,
n. 13 – 98044 San Filippo del Mela (ME), partita IVA: 01581620836, PEC: chiofalocostruzionisrl@
cgn.legalmail.it, che ha presentato un’offerta di €uro 587.982,67 pari ad un ribasso del 25,7979%
sull’importo a base d’asta di €uro 792.407,05 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro
30.861,26, porta ad un importo contrattuale pari a €uro 618.843,93 (seicentodiciottomilaottocento-
quarantatre/93 centesimi);

RITENUTO,  altresì,  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  il  relativo  contratto  verrà
stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della
necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al
10,00% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/
24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

mailto:chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it
mailto:chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it


VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”  pubblicato  sul  Supplemento  ordinario  n.  22/L  della
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017;

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni con la legge 14 giugno
2019 n. 55,  recante le “Disposizioni  urgenti  per il  rilancio del settore dei contratti  pubblici,  per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito
di eventi sismici” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 92
del 18 aprile 2019;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

D E C R E T A

art. 1

A seguito delle  verifiche effettuate e descritte in  premessa,  il  Dirigente  del  Servizio  6 – Infra-
strutture Marittime e Portuali  del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti, ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.  50, della  proposta di  aggiudicazione,  approvata con decreto n.  2503 del 7 settembre
2022,  Codice  Identificativo della  Gara (CIG):  9352334E27,  per l'esecuzione degli  “Interventi  di
manutenzione sugli scali di Stromboli (Ginostra e Scari) e Panarea nel comune di Lipari (ME)”, la
ditta Chiofalo Costruzioni S.r.l. con sede in via Giuseppe La Scala, n. 13 – 98044 San Filippo del
Mela  (ME),  partita  IVA:  01581620836,  PEC:  chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it,  che  ha
presentato un’offerta di  €uro 587.982,67 pari  ad un ribasso del  25,7979% sull’importo a base
d’asta di €uro 792.407,05 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 30.861,26, porta ad
un importo contrattuale pari a €uro 618.843,93 (seicentodiciottomilaottocento-quarantatre/93cente-
simi).

art. 2
Il  presente provvedimento viene pubblicato,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  29, comma 1, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi
di gara e contratti, nell’originaria pagina, al seguente link:
https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/node?uuid=445c2b8f-53d7-442a-897e-
fe6ea7a62d2a#/?p=10

art. 3
Ai sensi dell'art. 32, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si autorizza, nelle more
della  stipula  del  contratto  d'appalto,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ad  incaricare  il
direttore dei lavori ad effettuare la consegna in via d'urgenza, nonché a richiedere all'Assessorato
Territorio ed Ambiente – Area 2 Demanio Marittimo la consegna delle aree necessarie all'esecuzio-
ne dei lavori e dell'impianto di cantiere.

art. 4
Stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 10,00% dell’importo com-
plessivo contrattuale dell’appalto. 

Palermo li 03/10/2022

Il Dirigente del Servizio
ing. Giancarlo Teresi

https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/node?uuid=445c2b8f-53d7-442a-897e-fe6ea7a62d2a#/?p=10
https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/node?uuid=445c2b8f-53d7-442a-897e-fe6ea7a62d2a#/?p=10
mailto:chiofalocostruzionisrl@cgn.legalmail.it

		2022-10-03T09:59:36+0200
	GIANCARLO TERESI




